Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 36/2025

Katiane Faria Alves Miranda e Luiz Eduardo Romano Cerri, na

qualidade de vereadores desta Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno vem expor

a presente indicação para que seja lida e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo,

solicitando a instalação de lixeiras na vicinal Clóvis Rodrigues da Fonseca, no loteamento

do Pastel.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender a uma solicitação feita por

uma moradora durante a transmissão ao vivo da 1ª sessão ordinária da Câmara Municipal

de Taguaí. A demanda refere-se à necessidade de instalação de lixeiras ao longo da vicinal

Clóvis Rodrigues da Fonseca, especificamente no loteamento do Pastel.

A instalação dessas lixeiras visa proporcionar um destino adequado para o

descarte de resíduos, contribuindo para a manutenção da limpeza e a preservação

ambiental da localidade. Além disso, a medida favorece a organização do espaço público,

reduzindo o acúmulo de lixo em áreas inapropriadas e prevenindo impactos negativos à

saúde e ao meio ambiente.

Considerando a importância dessa iniciativa para a qualidade de vida da

população e o bem-estar coletivo, solicitamos que a presente indicação seja apreciada e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, a fim de que sejam tomadas as providências

cabíveis para a implementação dessa melhoria.

Nestes termos.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Taguaí, 20 de fevereiro de 2025.

_________________________________
KATIANE FARIA ALVES MIRANDA

Vereadora

_________________________________
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

Vereador